ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 декабря 2017 года г. Суворов Тульской области

Суворовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Стукалова А.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Наташиной Л.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Суворовского района Тульской области Комиссаровой О.А., 

представителя потерпевшего ООО «Суворовская оптовая база» ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Головина Н.Ф., представившего удостоверение №105 от 31 декабря 2002 года, и ордер №199616 от 26 декабря 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого 24 марта 2005 года 

<

данные изъяты> районным судом Тульской области по ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы, освобожденного 13 января 2011 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

8 августа 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут до 01 часа 00 минут, ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проходил мимо магазина ТД «Зареченский» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из магазина ТД «Зареченский», принадлежащего ООО «Суворовская оптовая база». 

Сразу после этого, ФИО2, находившийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Суворовская оптовая база», подошел к входной двери, ведущей в тамбур магазина ТД «Зареченский» по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, убедившись в отсутствии посторонних лиц и тайном характере своих действий, применяя физическую силу, правой рукой взялся за ручку двери и с силой дернул на себя, от чего дверь открылась. Затем, через открытую ФИО2 дверь, прошел в тамбур помещения магазина ТД «Зареченский», принадлежащего ООО «Суворовская оптовая база», где подошел к двери, ведущей в торговое помещение указанного магазина, и двумя руками взялся за ручку двери и с силой дернул на себя, от чего стекло в полотне двери разбилось и осыпалось на пол, после этого незаконно проник внутрь торгового помещения магазина ТД «Зареченский», принадлежащего ООО «Суворовская оптовая база» через образовавшийся в полотне двери проем. 

8 августа 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут до 02 часов 57 минут ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Суворовская оптовая база» и преследуя корыстную цель, находясь в торговом помещении магазина ТД «Зареченский», принадлежащего ООО «Суворовская оптовая база», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Суворовская оптовая база» и желая их наступления, прошел к прилавкам магазина, с которых тайно похитил следующее: 2 бутылки водки объёмом 1 л. каждая «Медоф люкс», стоимостью 624 рубля 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 1248 рублей 00 копеек; 1 бутылку водки объёмом 0,7 л. «Медоф люкс», стоимостью 449 рублей 00 копеек; 1 бутылку водки объёмом 0,5 л. «Медоф люкс» стоимостью 325 рублей 00 копеек; 1 бутылку водки объёмом 1 л. «Беленькая» стоимостью 622 рубля 00 копеек; 2 бутылки водки объёмом 0,7 л. каждая «Беленькая» стоимостью 450 рублей 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 900 рублей 00 копеек; 1 бутылку водки объёмом 0,5 л. «Беленькая» стоимостью 321 рубль 00 копеек; 1 бутылку водки объёмом 1 л. «Государев заказ» стоимостью 541 рубль 00 копеек; 2 бутылки водки объёмом 0,7 л. каждая «Государев заказ» стоимостью 384 рубля 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 768 рублей 00 копеек; 2 бутылки водки объёмом 0,5 л. каждая «Государев заказ» стоимостью 274 рубля 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 548 рублей 00 копеек; 3 бутылки водки объёмом 0,1 л. каждая «Государев заказ» стоимостью 68 рублей 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 204 рубля 00 копеек; 2 бутылки водки объёмом 0,5 л. каждая «Архангельская Северная выдержка» стоимостью 375 рублей 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 750 рублей 00 копеек; 5 бутылок водки объёмом 0,5 л. каждая «Русская баллада» стоимостью 205 рублей 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 1025 рублей 00 копеек; 2 бутылки водки объёмом 0,5 л. каждая «Заводская» стоимостью 205 рублей 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 410 рублей 00 копеек; 2 бутылки водки объёмом 0,5 л. каждая «Пузырёк под грибочки» стоимостью 261 рубль 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 522 рубля 00 копеек; 5 бутылок водки объёмом 0,7 л. каждая «Русская валюта» стоимостью 335 рублей 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 1675 рублей 00 копеек; 4 бутылки водки объёмом 0,25 л. каждая «Русская валюта» стоимостью 127 рублей 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 508 рублей 00 копеек; 1 бутылку коньяка объёмом 0,25 л. «Арарат 3 звезды» стоимостью 436 рублей 00 копеек; 1 бутылку коньяка объёмом 0,5 л. «Арарат 3 звезды» стоимостью 827 рублей 00 копеек; 1 бутылку коньяка объёмом 0,5 л. «Бастион 4-х летний» стоимостью 637 рублей 00 копеек; 1 бутылку коньяка объёмом 0,1 л. «Трофейный Российский 4 года выдержки» стоимостью 141 рубль 00 копеек; 2 бутылки коньяка объёмом 0,375 л. каждая «Золотой резерв 5 лет выдержки» стоимостью 379 рублей 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 758 рублей 00 копеек; 1 бутылку коньяка объёмом 0,25 л. «Золотой резерв 5 лет выдержки» стоимостью 265 рублей 00 копеек; 1 бутылку коньяка объёмом 0,5 л. «Дагестанский» стоимостью 522 рубля 00 копеек; 4 бутылки коньяка объёмом 0,1 л. каждая «Старый Кёнигсберг 4 года выдержки» стоимостью 155 рублей 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 620 рублей 00 копеек; 1 бутылку напитка винного газированного объёмом 0,75 л. «LA PANIQUE (Ла Пашик)» стоимостью 172 рубля 00 копеек; 1 бутылку напитка винного газированного объёмом 0,75 л. «Le Muar. Classic (Ле Муар. Классик)» стоимостью 172 рубля 00 копеек; 4 жестяные банки пива объёмом 0,47 л. каждая «Балтика №9» стоимостью 59 рублей 00 копеек за 01 банку, на общую сумму 236 рублей 00 копеек; 2 бутылки пива объёмом 1,42 л. каждая «Большая кружка Янтарное» стоимостью 115 рублей 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 230 рублей 00 копеек; 3 бутылки пива объёмом 1,42 л. каждая «Горьковское» стоимостью 112 рублей 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 336 рублей 00 копеек; 4 жестяные банки пива объёмом 0,9 л. каждая «Балтика № 7» стоимостью 110 рублей 00 копеек за 01 банку, на общую сумму 440 рублей 00 копеек; 2 бутылки пива объёмом 1,42 л. каждая «Балтика № 9» стоимостью 135 рублей 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 270 рублей 00 копеек; 5 бутылок пива объёмом 1,42 л. каждая «Чешское» стоимостью 90 рублей 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 450 рублей 00 копеек; 2 бутылки кваса объёмом 1,5 л. каждая «Вятский (хлебный)» стоимостью 60 рублей 00 копеек за 01 бутылку, на общую сумму 120 рублей 00 копеек; 8 пачек сигарет «Святой Георгий красный» стоимостью 69 рублей 00 копеек за 01 пачку, на общую сумму 552 рубля 00 копеек; 7 пачек сигарет «Святой Георгий синий» стоимостью 69 рублей 00 копеек за 01 пачку, на общую сумму 483 рубля 00 копеек; 8 пачек сигарет «ЛМ красный» стоимостью 98 рублей 00 копеек за 01 пачку, на общую сумму 784 рубля 00 копеек; 9 пачек сигарет «ЛМ синий» стоимостью 93 рубля 00 копеек за 01 пачку, на общую сумму 837 рублей 00 копеек; 8 пачек сигарет «ЛД компакт» стоимостью 80 рублей 00 копеек за 01 пачку, на общую сумму 640 рублей 00 копеек; 5 пачек сигарет «ЯВА красная» стоимостью 84 рубля 00 копеек за 01 пачку, на общую сумму 420 рублей 00 копеек; 8 пачек сигарет «Винстон компакт» стоимостью 95 рублей 00 копеек за 01 пачку, на общую сумму 760 рублей 00 копеек; 8 пачек сигарет «БОНД компакт» стоимостью 85 рублей 00 копеек за 01 пачку, на общую сумму 680 рублей 00 копеек; 14 пачек сигарет «Роял красный» стоимостью 75 рублей 00 копеек за 01 пачку, на общую сумму 1050 рублей 00 копеек; 5 пачек сигарет «БОНД синий» стоимостью 85 рублей 00 копеек за 01 пачку, на общую сумму 425 рублей 00 копеек; 5 пачек сигарет «БОНД красный» стоимостью 95 рублей 00 копеек за 01 пачку, на общую сумму 475 рублей 00 копеек; 8 пачек сигарет «ВИНСТОН синий» стоимостью 105 рублей 00 копеек за 01 пачку, на общую сумму 840 рублей 00 копеек; 12 зажигалок марки «Cricket» стоимостью 25 рублей 00 копеек за 01 зажигалку, на общую сумму 300 рублей 00 копеек; 2 упаковки сока объёмом 1,93 л. каждая «Сочная долина томат» стоимостью 130 рублей 00 копеек за 01 упаковку, на общую сумму 260 рублей 00 копеек; 2 упаковки сока объёмом 1,93 л. каждая «Сочная долина мультифрукт» стоимостью 130 рублей 00 копеек за 01 упаковку, на общую сумму 260 рублей 00 копеек; 5 упаковок майонеза объёмом 0,372 гр. каждая «Ряба Провансаль» стоимостью 67 рублей 00 копеек за 01 упаковку, на общую сумму 335 рублей 00 копеек; 3 упаковки майонеза объёмом 0,372 гр. каждая «Ряба Оливковый» стоимостью 67 рублей 00 копеек за 01 упаковку, на общую сумму 201 рубль 00 копеек; 7 упаковок майонеза объёмом 0,233 гр. каждая «Ряба Провансаль» стоимостью 38 рублей 00 копеек за 01 упаковку, на общую сумму 266 рублей 00 копеек; 1,32 кг. колбасы «Докторская с натуральным молоком» стоимостью 230 рублей 00 копеек за 01 килограмм, на общую сумму 303 рубля 60 копеек; 1,3 кг. колбасы «Русская с натуральным молоком» стоимостью 240 рублей 00 копеек за 01 килограмм, на общую сумму 312 рублей 00 копеек; 2,2 кг сосисок «Сливочные» стоимостью 230 рублей 00 копеек за 01 килограмм, на общую сумму 506 рублей 00 копеек; 1,2 кг сарделек «Телячьи» стоимостью 210 рублей 00 копеек за 01 килограмм, на общую сумму 252 рубля 00 копеек; 0,8 кг колбасы «Кремлёвский сервелат» стоимостью 360 рублей 00 копеек за 01 килограмм, на общую сумму 288 рублей 00 копеек; 1,8 кг колбасы «Стародворская Докторская» стоимостью 350 рублей 00 копеек за 01 килограмм, на общую сумму 630 рублей 00 копеек; 1,3 кг ветчины «Сочная» стоимостью 300 рублей 00 копеек за 01 килограмм, на общую сумму 390 рублей 00 копеек; 8 штук мороженного в вафельном стаканчике «Ушастик сливочное» стоимостью 15 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 120 рублей 00 копеек; 3 кг. конфет «Параварде» стоимостью 165 рублей 00 копеек за 01 килограмм, на общую сумму 495 рублей 00 копеек; 0,7 кг. мармелада «Жевательный» стоимостью 260 рублей 00 копеек за 01 килограмм, на общую сумму 182 рублей 00 копеек; 1 кг. конфет «Драже» стоимостью 265 рублей 00 копеек за 01 килограмм; 1 кг. мармелада «Акварель» стоимостью 160 рублей 15 копеек за 01 килограмм; 7 штук пирожных «Слойка» стоимостью 25 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 175 рублей 00 копеек; 5 штук пирожных «Вафельное со сгущённым молоком» стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 150 рублей 00 копеек; 4 батона «Киреевский» стоимостью 32 рубля 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 128 рублей 00 копеек; 2,983 кг колбасы «Чайная Особая» стоимостью 210 рублей 00 копеек за 01 килограмм, на общую сумму 626 рублей 43 копейки; 1,7 кг колбасы «Владимирская со шпиком» стоимостью 320 рублей 00 копеек за 01 килограмм, на общую сумму 544 рубля 00 копеек.

После чего, все похищенные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Суворовская оптовая база», ФИО2 поочерёдно вынес из магазина ТД «Зареченский» и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Суворовская оптовая база» материальный ущерб на общую сумму 32 543 рубля 18 копеек.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Головин Н.Ф.

Государственный обвинитель Комиссарова О.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Представитель потерпевшего ООО «Суворовская оптовая база» ФИО1 в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания ФИО2 суд в соответствии с требованиями ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих и двух обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельства, при которых совершено преступление, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, его семейное и материальное положение, состояние здоровья.

При назначении наказания суд так же учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, который на учетах у врачей психиатра и нарколога в ГУЗ «Суворовская центральная районная больница» не состоит, согласно сообщениям ГУЗ «Тульский областной противотуберкулезный диспансер №1» и ГУЗ «Тульский областной Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» на диспансерных учетах в указанных учреждениях не состоит, за медицинской помощью не обращался, 15 апреля 2003 года у ФИО2 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно, администрацией исправительного учреждения по месту отбывания наказания характеризовался отрицательно. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО2 во время совершения преступления действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно, руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему (т.2, л.д. 88-91). 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной (т.1, л.д.24).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание своей вины, принесение извинений представителю потерпевшего ООО «Суворовская оптовая база» ФИО1 в ходе судебного заседания 26 декабря 2017 года. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, который суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает в действиях ФИО2, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

В силу ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом тяжести содеянного, всех данных о личности подсудимого, оснований для назначения ФИО2 наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд не усматривает.

Поскольку санкция статьи преступления, совершенного ФИО2, предусматривает в качестве наиболее строгого наказания - лишение свободы, то наказание ФИО2 за совершенное преступление, может быть лишь в виде лишения свободы.

В соответствии с п.1.1 ст.63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельств его совершения, влияния состояния опьянения на поведение ФИО2 при совершении преступления, в которое подсудимый привел себя сам, употребляя алкогольные напитки, что сняло внутренний контроль над его поведением, способствовало совершению им данного преступления, а также личности виновного, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

В связи с наличием отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется.

При назначении ФИО2 наказания, суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая обстоятельства дела, вид и срок назначаемого наказания, суд не применят к ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовного наказания, суд, с учетом всех обстоятельств дела, в том числе и данных о личности подсудимого, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ, а также изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что именно данная мера наказания является справедливой, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, цели и мотивы действий виновного, его личность, материальное положение, состояние его здоровья, мнение представителя потерпевшего, согласившийся с предложенной государственным обвинителем мерой наказания, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно с назначением наказания в виде лишения свободы, поскольку иное наказание, не достигнет цели исправления, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима по п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

В связи с назначением ФИО2 наказания в виде лишения свободы, суд для обеспечения исполнения приговора считает необходимым избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу немедленно в зале судебного заседания. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303,304,307-309,316,317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу немедленно в зале судебного заседания. 

До вступления приговора суда в законную силу ФИО2 содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вынесения приговора – 26 декабря 2017 года.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

-фрагмент марли, пропитанный прозрачным веществом, два фрагмента из бесцветного стекла со следами вещества бурого цвета, пачка из-под сигарет «BOND blue selection» со следами вещества бурого цвета, коробка из картона со следами вещества бурого цвета, пустая картонная коробка из-под сока «Сочная долина» (мультифрукт), две пустые бутылки из-под коньяка «Старый Кёнигсберг коньяк», бутылка из-под коньяка «Бастион», бутылка из-под коньяка «Золотой резерв», бутылка из-под водки «Беленькая», и находящиеся в камере хранения МОМВД России «Суворовский», - уничтожить;

-две бутылки коньяка «Старый Кёнигсберг коньяк», бутылку коньяка «Дагестанский коньяк***» ёмкостью 0,5 л, картонную коробку с соком «Сочная долина» (томат), бутылку водки «Государев заказ Царь», бутылку водки «Беленькая» 0,7 л., – оставить в распоряжении представителя потерпевшего ООО «Суворовская оптовая база» ФИО1

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Суворовский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 26.02.2018г.